中华医学会科学普及分会 2014 年学术年会

第二轮会议通知

医学术便函〔2014〕第 236 号

各有关单位：

中华医学会科学普及分会定于2014年9月19～21日在江苏省南京市召开2014

年学术年会。本次会议由中华医学会、中华医学会科学普及分会、中华医学会科

学普及部主办，江苏省医学会科学普及与健康促进分会、江苏省人民医院承办。

本次学术会议的主题是“交流·分享·合作·促进”，目的在于为医学科普工

作者提供学术交流的平台，促进科普同行之间的交流，掌握医学科普最新研究进

展，培养健康传播的思维及科研能力，提高我国医学科普工作的科学研究和传播

艺术水平，进而为提高全民健康素养贡献才智。

大会将邀请国内资深的科普专家做专题报告，并设立学术论坛、科普能力大

赛等内容，是医学科普工作者共同提高、相互切磋的好机会，有利于推动我国医

学科普事业的发展。欢迎各兄弟分会、医疗机构、媒体单位以及从事科普工作的

管理人员、业务骨干和科研人员参加会议。

会议将授予中华医学会继续医学教育Ⅰ类学分，项目编号：医学会继教备字

[2014]308 号。

现将会议有关事项通知如下：

一、参会代表

中华医学会科学普及分会全体委员、青年委员，会议特邀代表，热爱医学科

普工作的医学工作者及传媒领域人士，无论投稿与否都可以作为正式代表参会。

二、会议时间地点

会议时间：2014 年 9 月 19 日 8：30～21：00 会议注册报到，20 日全天和 21

日上午开会，21 日下午撤离。

会议及报到地点：江苏省会议中心（地址：南京市中山东路 307 号，电话

020-84818888）。

三、注册及缴费

注册费：800 元/人（含餐费和资料费）

缴费方式：会议报到当天时收缴，现场可刷卡。

四、食宿由大会统一安排，住宿费自理，按规定回单位报销。

大会组委会委托江苏省医学会管理本次会议代表用房，房间价格 400 元/间

（200 元/床），需要预订住宿的代表务必于 9月 5日前将参会回执传真或发邮件给

住宿联系人。大会统一安排 19 和 20 日两晚住房，21 日中午 12:00 之前退房，如

要续住请提前与住宿负责人联系。如需要取消预订，务必在 9月 15 日前以书面形

式通知住宿联系人。

住宿联系人：韩秋娟

电话：025-83620695

电子邮箱：jsma@vip.163.com

传真：025-83620695

参 会 回 执

（复印有效）

姓名 工作单位

科室 职务 职称

性别 电话 手机

地址 邮编

电子邮箱

是否住宿 整间还是拼床

预计到达时间 个人交通信息 （如航班号、列车车次等）

入住时间 退房时间

五、交通信息（此次会议不接送站）

1、从火车站：（乘出租车约 20 元）

乘公交 17、36 路到明故宫站下车；或乘 59 路马标站下车，转 52、91 路黄浦

路站下车。

2、从机场：

乘坐机场大巴至瑞金路下车，步行即到；

或乘机场大巴到汉中门站下车，转乘 5、9路解放路站下车；

3、到宾馆的公交车：5、9、25、29、51、65、游 1、游 2解放路站，52、91、

118 路黄浦路站；

4、地铁线路：2号线到西安门站下车走路 5分钟即到。

六、大会秘书处联系方式

科学普及分会 傅锦秀 010-83575603

学术会务部 李兆晖 010-85158421

江苏省医学会 韩秋娟 025-83620695

附件一、大会组织机构

附件二、中华医学会科学普及分会 2014 学术年会会议日程

附件三、健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛日程

中华医学会学术会务部 中华医学会科学普及分会 中华医学会科学普及部

2014 年 8 月 19 日

附件一：大会组织机构

大会主席

刘新民 张 辉 唐 芹

学术委员会

主 任 刘新民

副主任 王立祥 郭树彬 王佳一 朱广家 张立强

委 员 （排名不分先后）

郑静晨 钱 越 黎 功 王志毅 董晓秋 贾永兴 鲁 翔

陈振东 徐国兴 张 红 陈跃龙 云 露 袁 军 李路平

吴小桃 王喜艳 王玲玲 吕 芸 朱广迎 严晓伟 刘郑生

周荣斌 魏雅宁 张挺杰 顾向英 李 琦 张 红 刘艳阳

姚文庆 王春艳 李文芳 李 斌 王桂松 葛 声 尹震宇

王 莉 袁 苹 李青莉 李国荣 欧一平 梁锦军 祝益民

汪华侨 丘创逸 黄少宏 周光清 王 琳 糜漫天 赵光斌

刘剑平 白 燕 杨泽红 孙学军 王 琛 刘永年 陈桂生

茶春喜

组织委员会

主 任 刘新民 王 虹 鲁 翔

副主任 朱广家 张立强 史伟珠 兰 青 许 津

秘书长 刘玉和

秘 书 史 楠 傅锦秀 李兆晖 田向宇 韩秋娟 王小芳

附件二、

中华医学会科学普及分会 2014 年学术年会

会议日程

9月 19日（周五） 江苏省会议中心

08:30—21:00：会议注册（会务费 800元/人）

18:00—20:00：自助晚餐

19:00—20:00：科学普及分会常委会工作会议

主持人：刘新民 主任委员

参会人：第九届委员会主任委员、候任主任委员、副主任委员及常务委员

中华医学会领导

20:00—20:30：科学普及分会全委会工作会议

主持人：刘新民 主任委员

参会人：第九届委员会全体委员、中华医学会领导

20:30—21:30：科学普及分会青年委员会工作会议

主持人：刘新民 主任委员

参会人：第九届委员会主任委员、全体青年委员、中华医学会领导

9月 20日（周六） 江苏省会议中心

07:00—07:30： 自助早餐

08:00—12:00： 中华医学会科学普及分会 2014学术年会

参会人：与会领导、特邀嘉宾、全体委员及参会代表

08:00—08:30： 开幕式 主持人：朱广家 副主任委员

1.中华医学会科学普及分会主任委员刘新民致辞

2.江苏省卫生计生委/江苏省医学会领导致欢迎辞

3.江苏省人民医院领导致辞

4.中华医学会领导致辞

08:30—09:50：  大会报告      主持人：江苏省人民医院王虹院长

1. 刘新民主任委员（8:30—9:10）：《医学科普的昨天、今天和明天》

2. 王立祥候任主委（9:10—9:50）：《生命的立体观与健康管理》

09:50—10:00      茶歇

10:00—12:00：中心发言

10:00—10:30：主持人：中华医学会科学普及分会常务委员鲁翔

王一镗教授：《普及初步急救，提高反应水准》

10:30—11:10：主持人：江苏省医学会科学普及与健康促进分会副主委史伟珠

中华医学会科学普及分会常务委员

1. 张立强副主委（10:30—10:50）：《医学科普的创作与实践》

2. 郭树彬副主委（10:50—11:10）：《中国医学科普任重道远》

11:10—12:00：主持人：江苏省医学会科学普及与健康促进分会副主委兰青

中华医学会科学普及分会常务委员

1. 朱广家副主委（11:10—11:30）：《从肿瘤发生率的变化看生活方式的改变》

2. 吕芸制片人（11:30—12:00）：《医学科普实践中电视媒体的角色》

12:00—14:00    自助午餐

14:00—16:30：见健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛会议日程

16:50—18:30：大会交流

16:50—18:30：主持人：中华医学会科学普及分会常务委员

发言人：南京市鼓楼区科普讲师团

17:40—18:30：主持人：中华医学会科学普及分会常务委员

发言人：2014 学术年会投稿作者

9 月 21 日（周日）  江苏省会议中心

08:00—08:50：特邀报告    主持人：刘玉和教授

复旦大学健康传播研究所李峰教授：《健康教育学传播技巧》

09:00—11:00    见健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛会议日程

11:00—11:30    闭幕    刘新民主任委员致辞

附件三、

健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛

日 程

9月 19日（周五） 江苏省会议中心

08:30—21:00：报道、注册

18:00—20:00：自助晚餐

19:00—21:30：健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛彩排

参加人：健康中国行·首届全国医学科普能力大赛参赛选手

9月 20日（周六） 江苏省会议中心

07:00—07:30：自助早餐

08:00—12:00：见中华医学会科学普及分会 2014学术年会会议日程

12:00—14:00 自助午餐

14:00—16:30：健康中国行·首届全国医学科普能力大赛预决赛

主持人：江苏省人民医院杜丽娜、路子鹏

参加人：健康中国行·首届全国医学科普能力大赛预决赛选手

16:30—16:50：茶歇

16:50—18:30：见中华医学会科学普及分会 2014学术年会会议日程

9月 21日（周日） 江苏省会议中心

08:00—08:50：见中华医学会科学普及分会 2014学术年会会议日程

09:00—11:00 健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛

主持人：BTV悦悦、北京大学第一医院史楠

参加人：健康中国行·首届全国医学科普能力大赛决赛选手

11:00—11:30 颁奖